
COMUNE DI VILLA D'OGNA
____________________
Provincia di Bergamo

Codice Ente 10245

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Sigla Numero Data

G.C. 108 02-10-2020 COPIA

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE TRIENNIO 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE
2021.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sede

comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei signori:

Presenti/Assenti

BELLINI ANGELA SINDACO Presente

PENDEZZA LUCA

GIOVANNI
VICESINDACO Assente

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente

Totale Presenti    2

Totale Assenti    1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza,

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



PARERE PREVENTIVO

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 49 e art.
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del Regolamento dei
controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di
regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata.

Addì, 29-09-2020
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                         f.to   ANGELA BELLINI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari
o superiore a 100.000 Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la
programmazione economica-finanziaria;

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del comma 8, dell’art. 21, del
D.Lgs n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, il quale deve essere
pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in
argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di
conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni;

PRESO ATTO che l’Ufficio tecnico comunale ha predisposto lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e dell’elenco annuale dei
lavori pubblici 2021;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dello schema in
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere
alla sua pubblicazione sul profilo del committente al fine di consentire la presentazione
di eventuali osservazioni;



DATO ATTO che tutti gli interventi inseriti nel Programma triennale delle
opere pubbliche saranno attivati previa verifica, di volta in volta, del rispetto del
pareggio di bilancio costituzionale di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012, così come
modificata dalla legge n. 164/2016;

RITENUTO il suddetto schema di programma ed i relativi allegati meritevoli di
approvazione;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma,
dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni,
inserito nel presente atto;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2.
2023 e dell’elenco annuale 2021, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D,M. del MIT n. 14/2018,3.
il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2021 saranno pubblicati all’Albo Pretorio del Comune e sul
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”
per almeno 30 (trenta) giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva da parte del Consiglio Comunale;

Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di4.
Programma triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi
previsti dalla normativa vigente in materia;

Di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma5.
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi
aggiornamenti, saranno pubblicati sui siti informatici del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

Di dare atto che tutti gli interventi inseriti nel Programma triennale delle6.
opere pubbliche saranno attivati previa verifica, di volta in volta, del rispetto
del pareggio di bilancio costituzionale di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012,
così come modificata dalla legge n. 164/2016;



Di dare atto che si provvederà ad adeguare i relativi capitoli di spesa in fase di7.
approvazione bilancio 2021/2023;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto8.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante
l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto, al fine di consentire
l’adozione dei provvedimenti conseguenti.



IL SEGRETARIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Addì, 16-10-2020

IL SINDACO

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  ANGELA BELLINI

F.to  LEANDRA SAIA

F.to  Eugenia Stabilini

F.to  LEANDRA SAIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

 Addì,

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U.
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Addì, 26-10-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
 della pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Eugenia Stabilini

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

Addì, 02-10-2020

 LEANDRA SAIA


